
1 

 

 
COMUNE DI SAVELLI 

PROVINCIA DI CROTONE 

 
 

 
 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :  Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 18           SESSIONE :  Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 

Data 15/10/2020                CONVOCAZIONE :  1°   2° 

 

OGGETTO: 

 

Concessione in comodato gratuito all’Ente Parco Nazionale della Sila 

dell’immobile in Via Seconda Scesa Marina per la realizzazione di un “Centro 

Recupero Animali Selvatici”. 
  

 
L’anno duemilaventi, il giorno quindici, del mese di ottobre, alle ore 10:50, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 FRONTERA DOMENICO X  

2 BARBATO LETIZIA GRAZIA X  

3 ANANIA VINCENZO X  

4 TALLERICO FIORELLA X  

5 CALIGIURI BRUNO VITTORIO X  

6 PARISE MARIA TERESA X  

7 BEGONIO ALESSANDRO X  

8 CERMINARA GIUSEPPE  X 

9 ROTUNDO FRANCESCO X  

10 NOTARO ANGELO  X 

11 GRECO FRANCESCO 
GIUSEPPE 

X  

 

Presiede il Sig. Dr. Domenico FRONTERA, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore. Partecipa alla seduta il 

Segretario Comunale D.ssa Marisa Immacolata GINESE. 

Il Sindaco, accertato il numero legale, essendo presenti n. 9 (Sindaco + 8 Consiglieri) – Consiglieri assenti n. 

2, dichiara aperta la seduta. Il Sindaco, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito 

all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso:  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 17.05.2016 è stata approvata la progettazione 

predisposta dal Parco Nazionale della Sila per la realizzazione dei lavori di riconversione dell’ex Scuola 

Materna in Centro Recupero Animali Selvatici; 

- che con la predetta deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 17.05.2016 è stato, altresì, approvato lo 

schema di convenzione regolamentante i rapporti tra il Comune di Savelli e l’Ente Parco Nazionale della Sila; 

- che con contratto Rep. n. 5 /2016 (Atti Privati) in data 20.05.2016, è stata sottoscritta la convenzione tra il 

Comune di Savelli e l’Ente Parco Nazionale della Sila per la realizzazione di un centro recupero animali 

selvatici; 

Visto che i lavori sono in fase di ultimazione, considerato che le finalità dell’intervento sono state correlate 

alla realizzazione del centro recupero animali salvatici; 

Visto, inoltre, che per evitare che la stessa rimanga inutilizzata, non avendo all’interno di questo Comune le 

professionalità necessarie per la gestione del centro si rende necessaria la collaborazione di adeguate 

professionalità; 

Visto, infine, la disponibilità dell’Ente Parco Nazionale della Sila di procedere in Collaborazione con questa 

Amministrazione nella gestione della struttura dell’immobile denominato “ex Scuola Materna in Via Seconda 

Scesa Marina”, di proprietà del Comune, da adibire a centro recupero animali selvatici;  

Considerato che il buon funzionamento permette a questo Comune di promuovere attività di notevole 

rilevanza turistica; 

Ritenuto pertanto di concedere i locali sopraindicati in comodato gratuito all’Ente Parco Nazionale della Sila 

– C.F. 82002950341, vista la comprovata esperienza professionale per la gestione, con decorrenza dal 

15.10.2020 e per la durata di anni 29 (ventinove), secondo lo schema di contratto di comodato allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A);  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e in particolare l’art. 48 che definisce le competenze della Giunta Comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti n. 6 favorevoli, n. 1 contrario (Anania) e n. 1 astenuto (Rotundo), resi in forma palese, per alzata 
di mano; 
 

DELIBERA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

1) di concedere in comodato gratuito, per le finalità esposte in narrativa, a far tempo dal 15.10.2020 e per la 
durata di anni 29 (ventinove) all’Ente Parco Nazionale della Sila – C.F. 82002950341, l’immobile denominato 
“ex asilo” e del terreno di pertinenza adiacente lo stesso, regolarmente delimitato con rete metallica, posto in 
Via Seconda Scesa Marina (nei pressi della Caserma Carabinieri Forestale), di proprietà di questo Comune; 

2) di autorizzare il Responsabile del Servizio (Patrimonio) a provvedere alla stipula del contratto di 
comodato, da registrarsi in caso d’uso, come da schema allegato alla presente; 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Rag. Michele Giudicissi Responsabile del 2° 
Settore; 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

- Il consigliere Begonio si allontana dall’aula (12,30). 

- Il Sindaco propone di sospendere i lavori del Consiglio comunale per 5 minuti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      Visto l’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
      Vista la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE: 
      La presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 
                                                                                          Il Responsabile del 2° Settore 
                                                                                           F.to Rag. Michele Giudicissi  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 
la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 
                                                                                            Il Responsabile del 2° Settore 
                                                                                             F.to Rag. Michele Giudicissi 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, ad oggetto: Concessione in comodato gratuito all’Ente  

Parco Nazionale della Sila dell’immobile in Via Seconda Scesa Marina per la realizzazione  

di un “Centro Recupero Animali Selvatici”. Viene così sottoscritto: 

             

             IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Domenico Frontera                                     F.to D.ssa Marisa Immacolata Ginese 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

A T T E S T A Z I O N I 

    

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa al 

Messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio e contestuale comunicazione in elenco 

ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125, del T.U.E.L. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                    F.to D.ssa Marisa Immacolata Ginese 

   Data 25/01/2021                                                               

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

    Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata  

all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.  

 

                                                                                        

                                                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                             F.to Chiara Gentile                                                                  

  Savelli, li 25/01/2021 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme per uso amministrativo 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   D.ssa Marisa Immacolata Ginese 

Savelli, li 25/01/2021 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                      

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15.10.2020: 

 

   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D. Lgs. 267/2000); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D. Lgs. 267/2000); 

 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       D.ssa Marisa Immacolata Ginese      

   Savelli, li 25/01/2021 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


